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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vozových parků. V teoretické části jsou

popsány jednotlivé oblasti týkající se silniční dopravy, včetně jejího postavení

v logistickém řetězci. Jsou zde rozdělena silniční vozidla do jednotlivých kategorií. Pozor-

nost je také věnována systémům pro správu vozových parků. V praktické části jsou využity

teoretické poznatky. Je zde provedena analýza vozového parku malé dopravní firmy a na-

vrhnuta určitá zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problems of the vehicle fleet. In the theoretical part I

describe the particular area concerning road traffic which also includes its position in the

logistics. The vehicles are divided into some categories in this piece of work. I also pay

attention to the system of the administration of the vehicle fleet. The theoretical knowledge

are used in the practical part. There is also made the analysis of the vehicle fleet of a small

company as well as the suggestion of some improvement of this company.
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ÚVOD

Problematika vozových parků se v dnešní době dotýká více či méně všech podnikatelských

subjektů. Snad každá organizace dnes vlastní jedno či více vozidel. Správné řízení, údržba

a fungování vozového parku pomáhá organizaci udržet náklady na nízké úrovni a také ma-

ximálně a efektivně využívat svůj vozový park.

Práce se zabývá tématikou vozových parků. Pro její zpracování byly využity různé dostup-

né zdroje informací týkající se této oblasti.

Cílem práce je analyzovat vozový park v malé dopravní firmě a na základě této analýzy

navrhnout určitá zlepšení současného stavu vozového parku. Analýza je zaměřena přede-

vším na vozidla firmy. Další analyzované oblasti jsou servis a údržba vozidel a také systé-

my pro správu vozového parku.

Teoretická část popisuje dopravu, její dělení, funkce a postavení v logistickém řetězci. Dů-

raz je kladen především na silniční nákladní dopravu. V teoretické části je také uvedeno

rozdělení vozidel užívaných v silniční dopravě. V závěru teoretické části práce jsou popsá-

ny systémy pro správu vozového parku. Teoretická část koresponduje s obsahem praktické

části.

V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části práce. Tyto poznatky jsou

aplikovány na příkladu konkrétní organizace.

V úvodu praktické části je popsána samotná organizace, její fungování a organizační struk-

tura. Dále je popsán a analyzován vozový park firmy. Jsou zde analyzována konkrétní vo-

zidla firmy. Analýza je provedena v oblastech, jako je bezpečnost, technické vybavení,

servis a údržba vozidel. Na základě analýzy jsou navržena zlepšení a je zde vyčíslen jejich

ekonomický přínos. V závěru jsou tato zlepšení zhodnocena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Existuje velké množství definic logistiky, jednou z nich je také definice Evropské logistic-

ké asociace, která zní:

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a ná-

kupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálo-

vých výdajích“1

Logistika vznikla v armádě. Vojenská logistika se zabývá zásobováním vojsk potravinami,

výzbrojí, municí, náhradními díly a přesuny vojsk.

V civilních organizacích se s logistickými problémy setkávají firmy vyrábějící nebo distri-

buující zboží. Základním problémem je rozhodnout se, jakým způsobem a kdy obstarávat,

přepravovat a skladovat suroviny, polotovary a finální produkty. Problematikou logistiky

se také zabývají organizace poskytující dopravní služby. [7]

1.1 Členění logistiky

Logistiku lze třídit z mnoha hledisek. Jednou z možností, je rozdělit logistiku podle oblastí

zkoumání:

• Makrologistika – zabývá se globálními aspekty logistiky z hlediska národního hos-

podářství, regionu, ale i vyšších národních celků. Hlavními oblastmi zkoumání jsou

například mezinárodní doprava, národní i mezinárodní legislativa týkající se pře-

pravy a další.

• Metalogistika – zaměřuje se na řešení problémů, které přesahují právní rámec pod-

niku. Zabývá se například problematikou dodavatelů surovin, distributorů, činností

dopravy.

• Mikrologistika – zabývá se řešením technologických, ekonomických, informačních

a rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, služeb a zboží uvnitř podniku.

1 ČUJAN, Zdeněk, MÁLEK, Zdeněk: Výrobní a obchodní logistika. Zlín, 2008. ISBN 978-80-7318-730-9
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Podle účelu rozlišujeme logistiku na:

• nákupní (zásobovací) logistiku,

• dopravní logistiku,

• průmyslovou logistiku,

• skladovací logistiku,

• obchodní logistiku,

• distribuční logistiku,

• marketingovou logistiku. [6]

1.2 Logistický řetězec

„Označujeme jím takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů

a dílů v jeho hmotném a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednáv-

ky) konečného zákazníka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže na konkrétní zakáz-

ku, výrobek, druh, či skupinu výrobků.“ 2

Hmotná stránka logistického řetězce spočívá v uchovávání a přemisťování věci schopné

uspokojit určitou potřebu konečného zákazníka. Jedná se o hotové výrobky, anebo věci

uspokojení podmiňující (především obaly, nedokončené výrobky, díly, základní a pomoc-

ný materiál a suroviny nutné k výrobě a distribuci hotového výrobku, může jít také o pře-

misťování osob). [5]

Nehmotná stránka spočívá v přemisťování nebo uchovávání informací potřebných k tomu,

aby se uchovávání a přemisťování všech uvedených věcí či přemisťování osob mohlo

uskutečnit, souvisí také s toky peněz. [5]

Hmotné a nehmotné procesy v rámci logistického řetězce jsou umožněny logistickou infra-

strukturou, tj. dopravními, skladovými a komunikačními sítěmi. [5]

2 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století 1 díl. 1. vyd. Praha: Radix, spol. s.r.o. , 2005. ISBN 80-86031-59-
4

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1.2.1 Pasivní prvky logistického řetězce

Patří zde: suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky.

Pasivní prvky mají podobu manipulovaných, přepravovaných nebo skladovaných kusů,

jednotek či zásilek. O pasivních prvcích logistického řetězce hovoříme zpravidla jako

o zboží. Řadíme zde například obaly a přepravní prostředky, odpad a informace. [5]

1.2.2 Aktivní prvky logistického řetězce

Prostředky, jejichž působením se realizují toky pasivních prvků v logistickém řetězci. Ak-

tivní prvky realizují logistické funkce. Řadíme zde: operace balení, tvorby a rozebírání

manipulačních jednotek a přepravních jednotek, nakládky, přepravy, překládky, vykládky,

uskladňování, vyskladňování, rozdělování, konsolidace, kontroly, sledování či identifikace,

zpracování, přenosu a uchovávání informací. Mezi aktivní prvky řadíme technické pro-

středky a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování, balení a fixaci a další pomocné

prostředky a zařízení, které fungují ve spojení s potřebnými budovami, manipulačními

a skladovými plochami a dopravními komunikacemi, patři zde také prostředky a zařízení

sloužící operacím s informacemi (např. počítače, prostředky pro dálkový přenos zpráv

a další). [5]

Logistický řetězec se skládá z dílčích hmotných a nehmotných toků, které probíhají mezi

různými články (podsystémy). Za články logistických řetězců považujeme:

• ve výrobě (doly, továrny, sklady surovin, montážní linky, paletovací linky, atd.),

• v dopravě a zasilatelství (železniční stanice, přístavy, terminály a překladiště, lo-

gistická centra, spediční a celní sklady),

• v obchodě (prodejny, cross-docková centra maloobchodu). [5]
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2 FUNKCE DOPRAVY V LOGISTICE

Dopravní a přepraví systémy, mají v logistice důležitou roli. Doprava umožňuje vzájemné

propojení jednotlivých částí logistického procesu. tj. vytváření logistických řetězců, ale

může také napomoci logistice při řešení míst styku mezi jednotlivými subsystémy logistic-

kého procesu. Tento úkol je pro dopravu podstatně jednodušší, pokud přepravní prostředky

mohou plnit i určité funkce manipulační, skladovací a obalové jednotky. [1]


[…]


službu společnost Scania poskytuje.

Náklady na zřízení skladu

Náklady se v případě zřízení konsignačního skladu nezvýší, naopak dojde k jejich snížení.

Cena náhradních dílů zůstává stejná, dopravu a doplňování náhradních dílů poskytuje zři-

zovatel skladu bezplatně. Firma proto ušetří výdaje za pohonné hmoty, které by byly spo-

třebovány při cestách do servisu a zpět, výdaje spojené s opotřebením vozidla při těchto

cestách anebo také výdaje za využití expresní balíkové služby.

Výpočet předpokládaných úspor

Nejbližší autorizovaný servis značky Scania se nachází v městě Vizovice a je vzdálen cca.

40 km. Dle informací, které firmy poskytla je měsíčně uskutečněno průměrně 5 cest

do tohoto servisu. Což činí celkem 400 ujetých kilometrů (200 km tam + 200 km zpět).

K jízdě se využívá především dodávkový automobil, který slouží k potřebám servisu. Spo-

třeba tohoto automobilu je cca. 10 litrů nafty na 100 km. Průměrná cena nafty je asi 34

Kč/l. Jednoduchým výpočtem zjistíme, že náklady na pohonné hmoty při cestách do servi-

su značky Scania jsou (4*10*34) 1360 Kč za měsíc. Roční úspora bude více než (12*1360)

16 320 Kč/rok. Tato částka je pouze přibližná, ale znázorňuje přibližné množství ušetře-

ných nákladů za pohonné hmoty. Další náklady budou ušetřeny, v případě zřízení skladu,

za již výše jmenované položky.
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9.3.1 Další využití servisu

Díky dobrému vybavení servisu a vyškoleným mechanikům, může firma nabízet služby

v oblasti servisu a pneuservisu nákladních vozidel firmám působícím ve svém okolí. Tím si

zajistí maximální využití pracovní doby svých mechaniků. Zároveň si také firma vytvoří

nový zdroj příjmů.

9.4 Zhodnocení navržených zlepšení

Zlepšení byla navržena ve třech oblastech souvisejících s vozovým parkem.

V oblasti tažných vozidel byly navrženy opatření vedoucí především k úspoře pohonných

hmot. Náklady na pohonné hmoty patří k největším nákladům firmy. Proto každá úspora

těchto nákladů, byť i malá, je pro firmu významná. Jako další opatření bylo navrhnuto za-

bezpečení palivových nádrží, které má zabránit krádežím nafty. Toto opatření opět pomůže

při úspoře nákladů za pohonné hmoty a ušetří tak firmě nemalé finanční prostředky.

V oblasti přípojných vozidel bylo navrhnuto jediné zlepšení týkající se výměny nevyhovu-

jícího návěsu. Toto řešení má několik ekonomických i neekonomických přínosů. Patří zde

především úspora servisních nákladů, zvýšení bezpečnosti a snížení celkových nákladů

na provoz. Toto řešení také povede ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

V oblasti servisu a údržby vozidel byl prostor pro zlepšení především v dodávce a zajišťo-

vání náhradních dílů. Navrhované zlepšení pomůže firmě rychle a včas reagovat na vzniklé

závady na svých vozech a tím dojde opět ke zvýšení konkurenceschopnosti a také k úspoře

nákladů.
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ZÁVĚR

Správné řízení a fungování vozového parku je pro každou firmu velmi důležité, jelikož

provoz každého vozového parku váže nemalé finanční prostředky. Je proto nutné této pro-

blematice věnovat velkou pozornost. Především pro dopravní firmy by mělo být správné

řízení a fungování vozového parku prioritou.

Bakalářská práce se zabývá analýzou vozového parku firmy Doprava Lubomír Vícha. Prá-

ce je zaměřena na analýzu konkrétního stavu vozidel firmy, na analýzu oblasti servisu a

údržby vozidel a na analýzu systémů pro řízení vozového parku firmy. Cílem práce bylo

nalezení určitých zlepšení v těchto oblastech. Tato zlepšení mají především za cíl snížit

náklady firmy. Pro analýzu vozového parku byla využita metoda SWOT analýzy. Tato

metoda především odhalila slabé stránky a hrozby pro vozový park firmy. V oblastech za-

řazených v těchto dvou kategoriích byla hledána následná řešení.

Teoretická část práce pojednává o dopravě, především o silniční nákladní dopravě. Je zde

popsáno zařazení dopravy v logistickém řetězci a její funkce v logistice. Dále je zde uve-

deno rozdělení vozidel užívaných v silniční nákladní dopravě, jsou zde popsány systémy

pro řízení vozového parku a uvedeny metody použité v praktické části práce.

V praktické části práce jsou na příkladu malé dopravní firmy aplikovány poznatky a meto-

dy popsané v teoretické části práce. Je zde provedena SWOT analýza současného stavu

vozového parku firmy. Pomocí této analýzy byly zjištěny slabé stránky vozového parku

firmy a to především v oblastech spotřeby pohonných hmot, zabezpečení palivových nádr-

ží vozidel, servisu vozidel a stavu přípojných vozidel. Na základě této analýzy byla navrh-

nuta určitá zlepšení. Tato zlepšení zahrnují zavedení nového systému monitorování vozi-

del, nákup ochranných ventilů pro lepší zabezpečení palivových nádrží, lepší využití vlast-

ního servisu vozidel a výměnu nevyhovujícího přípojného vozidla. Tato zlepšení vedou

k úspoře finančních prostředků v celkové hodnotě více než 4 mil. Kč/rok.

Při zpracování praktické části práce byly využity data a informace poskytnuté firmou Do-

prava Lubomír Vícha.

Tato práce měla za cíl navrhnout určitá zlepšení v oblasti vozového parku konkrétní firmy.

Výsledek této práce však lze, po malých změnách, aplikovat i na vozové parky jiných or-

ganizací.
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