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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Analýza současného stavu vozového parku a návrh
zlepšení odpovídá svým zaměřením profilu absolventa studijního oboru Logistika
a management. Autor v teoretické části řeší z dostupné literatury problematiku logistiky se
zaměřením na dopravu, kde rozebírá silniční nákladní dopravu, systémy řízení vozového
parku a metody pro hodnocení aktuálního stavu.
V praktické části se autor zaměřil na rozbor v malé firmě, která provozuje mezinárodní
kamionovou dopravu. Správně řešil analýzu, na základě které zjistil s využitím SWOT
analýzy silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pro firmu, které vyplývají z činnosti firmy.
Dílčím nedostatkem práce je ta skutečnost, že v návrhové části vyčísluje celkové úspory po
jednotlivých oblastech, ale nezahrnuje do ušetřených částek náklady na zlepšení stavu (např.
náklady na zabezpečení palivových nádrží apod.), čímž dochází ke zkreslení celkové výše
úspor. Navíc pro úsporu PHM nepoužil stejnou cenu nafty (30,50,-Kč, a 34,- Kč).
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Práce je zpracována na požadované grafické a písemné úrovni, autor však nedodržel zásadu
pro psaní a ukončení jednotlivých odrážek v textu (forma není jednotná v celé práci).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jsou ve výpočtech použity jiné náklady při stanovení úspor ceny nafty – krádeže a
servis vozidel v autorizované opravně Vizovice?
2. Proč nejsou v celkových úsporách v jednotlivých položkách při stanovení jejich výše
zahrnuty i pořizovací náklady, když v prvním roce snižují celkovou finanční úsporu?
3. Proč jsou při návrhu pořízení nového přívěsu pouze teoretické odhady úspor, když se dá
vypočítat celková výše z počtu ujetých kilometrů, objemu přepraveného zboží a celkových
nákladů na provoz přívěsu, včetně předpokládaného přínosu finančních prostředků z prodeje
starého typu přívěsu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31. Srpna 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně